COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO N°            , DE 2005

(da Sra. Clair Martins)

Solicita  sejam  convidados  os  Senhores:
Ministro  do  Planejamento  ou  representante  e  o
Presidente  do  Banco  Central  do  Brasil  a
comparecerem  a  esta  Comissão  para  tratar  do
reajuste da categoria, a solução do conflito (greve),
do  plano  de  cargos  e  salários  dos  servidores  do
Banco Central do Brasil, bem como da valorização
da própria instituição.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a  V. Exa, ouvido o Plenário desta Comissão,
sejam convidados a comparecer a este órgão técnico,  em reunião de audiência pública a se realizar em
data a ser agendada, os Senhores Ministro do Planejamento ou representante  e  o Presidente do Banco
Central do Brasil a comparecerem a esta Comissão para tratar do reajuste da categoria, a solução do conflito
(greve), do plano de cargos e salários dos servidores do Banco Central do Brasil, bem como da valorização
da própria instituição.

JUSTIFICAÇÃO

Os  servidores  estão  em  greve  há  três  semanas,  com  uma  média  de  85%  de
paralização em todo o Brasil, reivindicando o reajuste da categoria, a solução do conflito (greve), do plano de
cargos e salários, bem como da valorização da própria instituição.

Várias reuniões foram propostas com a Mesa de Negociação, tendo, contudo, então
restado  infrutíferas, vez que a Mesa encerrou o processo de negociação.

Vários são os prejuízos causados à sociedade com a greve desses servidores, vez
que não há reposição de dinheiro nos caixas, nem atendimento à população.

Há  a  necessidade  de  se  fortalecer  a  instituição  e  seus  servidores,  não  só  com
recursos, mas com pessoal especializado e bem remunerado.

Esses são os motivos pelo qual solicito o apoio dos nobres pares em sua aprovação.

Sala da Comissão, em         de         de 2005.

Deputada DRA CLAIR

(PT-PR)

*F
88

00
20

E3
4*

  F
88

00
20

E
34